令和６年度第１回国地方係争処理委員会議事要旨

１ 日 時  令和６年７月２５日（木）１０：３０～１０：５５

２ 場 所  総務省 国地方係争処理委員会室

３ 出席者

  （委 員）菊池委員、小髙委員、勢一委員、嚨委員、山田委員

  （庶 務）阿部自治行政局長、新田大臣官房審議官、植田行政課長、

保科行政企画官、白井課長補佐、高林行政第二係長、田坂事務官

４ 議 題

 ○ 委員長互選

○ 国地方係争処理委員会の審査の手続に関する規則の一部改正等について

○ その他

５ 議事要旨

 ○ 委員の互選により、菊池委員が委員長に選ばれた。また、委員長から、嚨委

員が委員長代理に指名された。

○ 国地方係争処理委員会の審査の手続に関する規則の一部改正等について、庶

務から説明がなされ、その後討議が行われた。「国地方係争処理委員会の審査

の手続に関する規則の一部を改正する規則（案）」、「オンラインによる国地

方係争処理委員会の手続の実施要領（案）」及び「審査案件がない場合におけ

る国地方係争処理委員会への情報通信機器を活用した出席の取扱いについて

（案）」に関し、原案通り決定することとされたが、文言の軽微な修正等につ

いては、委員長に一任することとされた。また、国地方係争処理委員会の審査

の手続に関する規則の一部を改正する規則は、官報に掲載することにより、周

知を図ることとされた。